4. Aliam apertorem duplicis originis Græci et Latini rationem proponimus. Duo e monos in Græco *metropolitani* mentionem ingerunt, quam in Latino frustra requireres. Canon sextus Græcus ita Latine redatur: *Si contigerit in una provincia, in qua sunt plurimi episcopi, unum episcopum conveniri non interesse, et ille per quamdam negligentiam nolit convenire, et episcoporum institutioni ei electioni assentiri, congregati autem populi multitudo instat ut fiat institutio episcopi qui ab eis postulatur; oportet illum prius qui non adfuerit episcopum admoneri per litteras curæ huius provincie, nempe episcopi metropolitani, quod rogat p pulus sibi pastorem dari: et exist. mo recte habere hunc quoque expectari ut adsit. Si autem huius rogatus non adfuerit, ac ne scripserit quidem, populi voluntati satisfaciat. Oportet autem ex vicina quoque provincia accessum episcopos ad metropolitani episcopi institutionem. Antiquissima versio e Græco, quæ in laudato codice Veronensi legitur, pro ad metropolitani episcopi institutionem habet ad ordinationem episcoporum, cujus versionis sensus contextui conveniens (neque enim de metropolitano, sed de ordinatione episcopi a metropolitano peragenda agitur) aliam meliorem quam in vulgatis Græci textus lectionem interpreti præ oculis fuisse significat. In Latino autem Dionysii textu hic idem canon num. 5 dicitur sic:*

Si contigerit in una provincia, in qua plurimi fuerint episcopi, unum forte remanere episcopum; ille vero pro negligens iam noluerit ordinare episcopum, et populi conveniant; episcopi vicinæ provinciæ debent illum prius convenire episcopum qui in ea provincia moratur, et ostendere quod populi petant sibi rectorem, et hoc iuramentum esse, ut et ipsi veniant (al. melius ipse veniat) et cum ipso ordinent episcopum. Quod si conventus literis tacuerit, et dissimulaverit, nihilque rescripserit, satisfaciendum esse populis, ut veniant ex vicina provincia episcopi, ei ordinent episcopum. Quod in Græco tribuitur primati, seu metropolitano provinciæ, in Latino Dionysii textu, qui idem est in aliis collectionibus Latinis, alia prorsus sententiæ elatum episcopis vicinæ provinciæ asseritur. Similiter canone 14 Græci textus de presbytero vel diacono deposito legitur: Qui eiecit potestatem habeat confugiendi ad episcopum metropolis ejusdem provinciæ. Si autem metropolitanus abest, ad finitimum concurrendi et rogandi ut suum negotium accurate examinetur. Neque enim non sunt aures prebendæ iis qui rogant. Ille quoque episcopus, qui jure vel injuria eum expulit, æquo animo ferre debet, ut rei fiat examinatio, et vel ejus confirmetur sententia, vel corrigatur. In Latino autem apud Dionysium canone 17: Habeat potestatem is qui abjectus est ut finitimos episcopos interpellet, et causa ejus audiatur, et diligentius tractetur, qui non oportet ei negari audientiam roganti; et illi episcopus qui aut jure aut injuste eum abiecit patienter ferat ut negotium discutatur, ut vel probetur sententia ejus a plurimis, vel emendetur. In Græco negotium ad iudicium committitur metropolitano ejusdem provinciæ, vel, si abest, metropolitano provinciæ finitimæ; in Latino autem vicinis episcopis; Quis ita? hæc, quæ pluribus difficultatem moverunt, facile intelliguntur si duo originalia canonum distinguas, a terum Græcum pro Græcis, alterum vero pro Latinis Latinum. Cum apud Græcos metropolitani plures jamdiu obtinerent, clericorum inferioris ordini appellatio metropolitani in Græco textu a iudice fuit. Cum autem apud Latinos, in Italia præsertim, in Galliis et Hispaniis, sub hoc tempore nondum metropolitani ita essent uti apud Græcos instituti, quemadmodum ostendimus in observationibus ad dissert. 3 Quésnelii, part. II, c. 3, idcirco clericorum appellationes non ad metropolitano, sed ad vicinos episcopos deferendas [xxviii] in Latino textu sanctum fuit; eademque de causa quod in præcitato canone Græco exarcho provinciæ seu metropolitano tribuitur, in Latino vicinis episcopis assertum vidimus. Hinc etiam patet necessitas quædam eadentibus canonibus tum Græco tum Latino exemplo, ut scilicet diversæ Latinorum et Græcorum disciplinæ, atque ecclesiasticæ dispositioni accommodarentur. Neque vero ad metropolitano apud Latinos quoque adstruendos opponas canonem nonum, qui commendatitias epistolas decipiendas decernit ab episcopo, qui est in majori civitate, ut Græcus textus præterit, vel, ut habet Latinus textus Dionysii, qui in metropoli consistit; metropolitano enim civilem, vel geographicam, non vero ecclesiasticam hic indicari credimus: unde in aliis Latinis exemplaribus vss. Vat. Reginae 1997 et l. id. legitur, qui in maxima civitate, id est metropoli, consistit; ubi maxima civitas geographicam seu civilem metropolim explicat. Apud Africanos quidem episcopus metropolis civilis seu geographicæ per se non erat metropolitano; et nihilominus in synodo Hippoensi anni 393, dum Mauritanii Sufenses propriam primatem petierunt, qui ex Afrorum more senior episcopus erat, simul postularunt ut si quæ a Carthaginiensi primatè episcopi Mauritanis nuntianda essent causa disciplinæ, ad Sufensem, id est ad metropolim civilem aut geographicam episcopum scriberentur. Similiter statutum fuit in concilio Milevitano anni 402 ut matricula et archiepus Numidia et apud primam sedem esset, et in metropoli, id est Constantina. Quidni simile quidpiam statui poterat in Sardicensi, ut profectu is ad con-

latum commendatitiæ litteræ darentur ab episcopo civilis aut geographicæ metropoli, licet is apud Latinos non esset præditus jure metropolitano? Nondum enim instituta apud eos episcopis metropolitano, commendatitias tradere præ aliis deferendum visum est episcopo metropoli, eo quod metropoles eorumque episcopi notiores ac celebriores essent, ut ne exinde metropoles ecclesiasticæ ibidem apud Latinos institutæ infantur, quas ex aliis documentis serius erectas alio loco probavimus, et hoc quidem tempore nondum inductas ex duobus laudatis canonibus Sardicensibus Latini exempli non modicum confirmari perspeximus. Interim vero horum canonum sententiæ diversimode proposita in Græco et in Latino textu, ut diversæ Latinorum ac Græcorum dispositioni appareret, diversum originale Græcum et Latinum mirifice comprobatur. Eadem fortassis de causa in Latino exemplo omissi fuerunt duo canones, in Græco editi, propterea quod ad Thessalonicensem Ecclesiam pertinentes, nihil statuerunt quod ad Latinorum Ecclesiarum regulam conferre possent.

5. Neque vero ad excludendum originale Latinum quempiam moveant illi variantes lectiones quæ in diversæ originis collectionibus Latinis ita incurrant in oculos, ut aliam atque aliam eorundem canonum formam ac veluti translationem exhibere nonnullis visæ sint. Nam præterquam quod et numerus et ordo, et aliquot etiam sententiæ a Græco nimium discrepantes versionis rationem nequaquam ferunt, exactius perpendimus et conferentibus singula in exemplaribus Latinis, totam varietatem sitam esse in quibusdam vocibus hic illic dispersis, integras veritas et commata integra totidem verbis convenire patebit; quod cum in versionibus reipsa diversis non reperitur, primævum originale Latinum liber orbis amanuensium variantibus ac cubi transformatum, sed in radice idem cognoscitur. Ne vero hæc tanta antiquorum amanuensium licentia, atque in textu ab origine Latino varietas tanta, incredibilis videatur, simile plane indubitatum exemplum præsto est ex iis Africanis canonibus celeberrimi synodi Carthagenensis anni 419, quos Latina quidem originis Dionysius æque ac Sardicensis se prorsus affirmat, uti Latine editi fuerant. Hujus enim in synodi canones, qui apud laudatum Dionysium sunt inter Africanos primi canones triginta tres, ex vss. collectionibus Vat. Reginae 1997, Vat. 1542, et Lucana-Collertina, hoc tamen edemus non solum alia divisione aperta in canones quadraginta, verum etiam cum insignibus variantibus lectionibus, quales in Sardicensibus invenimus. Quod si de eorum Latino originali ob eodemodi variantes nemo dubitare potest, ita nec de Sardicensibus suspicandum eo nomine, quod similes variantes receperunt, cum de utriusque eandem Latinam originem Dionysius testetur. Qui porro Sardicensium canonum Latinum originale in Latinis collectionibus conservatum aperte cognoscere vellet, duas interpretationes [xxvii] eorundem ex Græco conferat, alteram recentiore in conciliis impressam, alteram antiquam, quam ex ms. capituli Veronensis huc tunc edemus; et ingens cum rerum et ordinis, tum verborum etiam discrimen percipietis. Latinum diversarum collectionum textum in omnibus coherentem non e Græco redditum, sed ab originali Latino profectum agnoscat.

CAPUT VI.

Num Sardicensis canones Græco canonum codicis inserti fuerint. Non omnes Græci codices canonum fere similes, nec in omnibus canones continua numerorum serie notati. De Sardicensium canonum auctoritate apud Græcos etiam Orientales.

1. Sardicensis canones non tam Latine quam Græce ab origine editos, ita ut Græcos originalium eorum textus nobis a Græcis ipsis conservatus, et ordine et numero canonum, et nonnullis etiam sen-

teñtis Græcarum Ecclesiarum disciplinæ aptatis ab originali Latino differat, ex disputatis capit. præcedenti manifestum sit. Tota nunc controversia in eo versatur, num et quando iidem canones Græcè scripti relati fuerint in Græcum synodorum et canonum codicem, et nam apud Græcos præsertim Orientales semper auctoritatem obiterint. Christophorus Justellus eodem in Græco codice se ius descriptos, et ab antiquis Orientalibus hanc præcepto opinatus, excludendos censuit a primigenio Græco canonum codice, quem universæ Ecclesiæ codicem inscripsit, suo, ut (ut capite primo ostendimus) arbitrio coniecit. Huius sententiæ potissimum seu verius unicum fundamentum elicitur ex Dionysio Exiguo. Continuata enim series titulorum seu canonum 165, quæ a Nicænis ad Constantinopolitanos usque canones in sua Græca auctoritate, seu Græco codice canonum, descriptos notavit, proprium intermedium locum Sardicensibus non relinquunt. Hinc illis non e Græco translulit, ut ceteros quos in eo eoditæ reperit, sed Latino, ut editi fuerant, adiecit. Id autem ne peritire et promium minus Dionysiani Græci codicis fuisse credatur, commune omnibus Græcis exemplaribus idem Justellus emittit in præfatione his verbis: *Unde apparet primitivæ Ecclesiæ Patres in illo veteri codice canonum componendo, juxta quem de rebus sacris judicij habebantur, singula consequentia concilia certo ordine disposuisse, certoque et continua serie nec interrupta numerorum in connectione canones illorum numerasse, ne quid huic codici detrahi aut addi posset: quem ideo Patres Ephesini et Chalcedonenses aliique ecclesiastici scriptores τὰς ἐν τῷ ἀκολουθίᾳ τῶν κανόνων, ἀκολουθίαν ἐκκλησιαστικῆν, et ἀρθμῶν ἀκολουθίαν, seriem et consequentiam canonum, consequentiam ecclesiasticam, et consequentiam numerorum passim vocant* (Tom. I Biblioth. Jur. Canon., p. 16). Ita Græcum codicem canonum jam ab ipsa ejus origine, qua Patrum et Ecclesiæ Græcæ auctoritate conditum putat, continuata numerorum serie et successione omnes canones signatos præfert, uti in Dionysiano exemplo inventi fuerunt, nec non in illo simili, quod Patribus Chalcedonensibus usui fuit. Totus autem hic nusus eo tendit ut Sardicenses canones ex hac numerorum serie a Græco Dionysii codice expunctos a primitivis et antiquis Ecclesiæ Græcæ exemplaribus excludat, sicque eos a veteri Græca Ecclesia non receptos, sed rejectos ostendat.

2. Hoc vero argumentum multis ex capitibus constat. Primo falsum est illud quod Justellus initio præsumit, codicem primitivum Patrum Græcæque Ecclesiæ auctoritate fuisse conditum atque probatum. Nos enim Græcam canonum collectionem privato studio comparatam credimus, omnique auctoritate publica diutius caruisse. Id palam efficitur ex eo quod accedit in causa S. Joannis Chrysostomi. Objectus ipsi fuit a suis hostibus Antiochenus canon quartus. Canones autem Antiochenæ synodi relati jam erant in codice. Quid ad hæc Chrysostomus et eorum partium episcopi? Eos canones non a catholicis, sed ab Ariani conditos nihil auctoritatis habere protestati sunt. Legatur Paladius, qui in dialogo de Vita ejusdem sancti disputationem hæc de re utriusque habitam refert. Doceat quidem illi fuerant in inscriptione illa, *In omniis*, quam iidem canones in Græco codice præferebant, uti explicavimus cap. 4. [xxxv] § 2. At qui sic repudiaverunt hos canones quamvis relatos in codice canonum, hunc tamen codicem a Græca Ecclesiæ Patribus conditum et approbatum ignorabant. Quem autem codicem approbatum nescierunt Joannes Chrysostomus aliique Orientales episcopi ejus partium, undenam is ante hoc tempus ab Ecclesia Græca approbatus constitui queat, non intellegimus.

3. Quod secundo Justellus affirmat, in primitivo Græco canonum codice, ac exinde in ceteris antiquis Græcis exemplaribus canones omnium synodorum

continua numerorum serie fuisse signatos, uti erant in Græca auctoritate, seu exemplo Dionysii Exigui, in quo omnium canonum numerus perveniebat usque ad 165, non minus falsum arbitramur. Ratio quam ille offert ex testimonio conciliorum Ephesini atque Chalcedonensis ante ejus præfationem descriptis inanis est. Ludit et imitatur Græcis vocibus τὰς ἐν τῷ ἀκολουθίᾳ τῶν κανόνων, quæ seriem canonum et canonum consequentiam interpretatur, ut hinc formulæ indicetur codex in quo canones consequenti numerorum serie descripti continerentur. At voces τὰς ἐν τῷ ἀκολουθίᾳ nec seriem nec consequentiam numerorum significant, sed ordinem, methodum ac stylum, uti vocant, canonicum ab iis omnino sequendum qui rite ex ecclesiasticarum regularum canonumque præscripto agere velint. Ita act. I synodi Ephesinæ, κατὰ τὴν τῶν κανόνων τάξιν, juxta canonum ordinem (Justellus seriem reddidit) iudicium instituendum dæcernitur (Tom. III Concil. V rd. col. 1003, e). Alibi vero illegitima ac irregularia gesta contra S. Cyrellum et Memnonem, ἐξω πάσης ἀκολουθίας ἐκκλησιαστικῆς καὶ κανόνων, præter omnem ecclesiasticum ordinem et præter canones acta dicuntur in relatione ejusdem synodi ad imperatorem (Ibid., col. 1185, a); et iterum aliquando post: κατὰ θεομῶς, καὶ κανόνων καὶ πάσαν ἀκολουθίαν ἐκκλησιαστικῆν, contra leges et canones omnemque ecclesiasticum ordinem; et rursus ἡ κατὰ πάσαν τῶν κανόνων ἀκολουθίαν, contra omnem canonum ordinem; et post pauca apertius in hanc sententiam additur: *Quamobrem cum et ps*: (Joannes Anicærenus) et reliqui quoque, quos secum habet, adeo ἀναντιστάως καὶ ἀτάκτως, illegitime inordinatæque, καὶ ἐξω πάσης ἀκολουθίας ἐκκλησιαστικῆς, et præter omnem ordinem ecclesiasticum egerint (Col. 1188, a). Neque vero eadem voces alio sensu in synodo Chalcedonensi accipiuntur, uti multis, si opus esset, ejusdem concilii testimoniis confirmare liceret.

4. Formula vero ἀρθμῶν ἀκολουθίαν, numerorum ordinem, quam Justellus in descripto textu opposuit, in unico Joannis Scholastici testimonio legitur (In præfat. pag. 500), quod inter alia idem Justellus recitavit pag. 8. Ille autem usus est ea formula alio prorsus sensu, qui Justello nihil favit. Non codicis canonum, sed sui operis rationem reddidit aiti: *Cum ea, quæ passim ab ipsis (decem synodis) definita sunt pro temporibus, in unum colligere magno studio curavi fuerimus, eaque in titulos quinquaginta distribuerimus, ut τὰς ἐν τῷ ἀκολουθίᾳ ἀρθμῶν, non ordinem quemdam et seriem numerorum servavimus, primum, ut ita dicam, et secundum, et tertium, et quartum, et quantum deinceps canones conjungentes, sed similia similibus, quantum fieri potuit, copulantes, et par pari capiti connectentes, etc.* (Tom. II Bibl. Juris can.). Joannes mirum in suo opere non simul Nicænos canones unum post alium, nec simul Ancyranos, aut alios aliarum synodorum continuis cujusque synodi numerorum et canonum serie descripsit; sed in titulos quinquaginta canones diversorum conciliorum, qui ad quemque titulum pertinent, hinc et hinc sumptis distribuit. Num vero in codice ex quo canones in suum opus translulit numerorum ordo et series continua esset a canonibus primi concilii ad canones ultimi, nihil indicii est. Immo ex methodo qua utitur in citandis cujusque synodi canonibus numero distincto et proprio, ex gr., *Antiocheni concilii canon primus, secundus vel tertius*, non vero canon 80, 81 vel 82, uti signati fuissent in codice continuam numerorum et canonum seriem præferente, palam efficitur videtur, Joannem cum codice canonum adhibuit e, qui hac continuata numerorum serie carebat.

5. Hanc quidem continuam numerorum seriem a quibusdam Græcis exemplaribus apertius excludunt duæ versiones prisca et lidioria a. Hæc in Nicæna synodo præter canones exhibent symbolum et catalogum Patrum, quæ duæ particule item leguntur in duabus aliis vetustis interpretationibus, quarum altera continetur in ms. Vat. Reginae, ex altera vere

Symbolum et catalogus [xxvii] Patrum Hadrianae collectioni inserta fuerunt. Graeca igitur exemplaria, ex quibus haec versiones sumptae sunt, et Symbolum et Patrum Nicænorum catalogum præfererant. Certe cum Africani anno 419 præfuerint ab Attico episcopo Constantinopolitano notitiam canonum Nicænorum, is non tam canones quam Symbolum e suis Graecis exemplaribus Latine redditis misit. Vide part. II, cap. 2, n. 3. Eadem ratione Graeca exemplaria quibus auctores versionum priscae et haecionae usi sunt, in Gangrensibus canonibus atque Antiochenis præter canones synodice etiam continebantur, quarum quidem Graecus textus inventus et editus est. Haec autem omnia cum desiderentur in pura versione Dionysii, uti ex duobus puris ejus mss. Vat. 3815 et Vat. Palat. 577, colligere licuit. Graecum profecto Dionysii exemplum, quod a capite ad calcem accurate reddidit, iisdem carebat. Graeci igitur codices canonum ab aliis memoratis antiquis inter, reliquis adhibiti a Dionysiano erant diversi, et ita diversi, ut eam numerorum seriem, qua præditus erat index Dionysii, haudquaquam ferrent. Additiones enim saltem Symboli in canonibus Nicænis, et synodicearum in Gangrensibus atque Antiochenis, cum auctores numerorum, aliam auctiorem numerorum computationem induxerunt, quae ad abjudicandam ab his codicibus numerorum seriem codicis Dionysiani, et ad sententiam publici eisdem hac statuta numerorum serie notati referendam sufficeret. Cum vero in iisdem versionibus hujus continuatae numerorum notationis nullam indicium sit, probabilis erudimus Graecos codices nuda illa profecto sunt numeris ejusmodi continua successione notatis cautissime.

6. Neque idcirco negamus existitisse codices aliquos canonum qui hac numerorum serie notarentur. Immo probabile nobis est eum qui in Graecum colligendam hanc continuam numerorum seriem induxit, ut solos canones computaret, cetera quae non sunt canones, nimirum Symbolum, subscriptiones, seu catalogum Patrum, et synodicas præterisse, uti in Graeco Dionysii codice evenit. Id autem in rem nostram solum contendimus, non omnes Graecos canonum codices sui se hujus generis, neque hanc numerorum seriem, quibus in codicibus inerat, publica auctoritate fuisse inductam, aut eos ita tum canones ab Ecclesia Graeca suis se recepto, qui in ejusmodi codicibus numerorum serie distincti continerentur. Canon quartus Antiochenus S. Joanni Chrysostomo objectus, apud Palladium nullo numero distinguitur. Idem canon sine ullo numero oppositus quoque fuit S. Cyrillo in epistola legatorum pseudosynodi Ephesinae ad Rufinum. Socrates ex antiqua versione Euphrasii Scholastici, in Historia Tripartita, lib. XI, c. 8, citat regulam 19 Antiochenam numero canonum ipsius synodi proprio (qui numerus 18 in vulgato Graeco textu Socratis excidit), cum ex codice in quo inesset continua numerorum serie canonum seu regula 97 alleganda fuisset.

7. Textus qui codicem cum numerorum serie indigent paucissimi sunt. In Chalcedonensi actione de Caroso et Dorotheo duo canones Antiocheni recitantur ex codice cum numeris continuata successione, et similiter duo de hinc 11. Episcopi etiam Pisdia, in epistola ad Leonem augustum inserta codici encyclo, eadem ratione Antiocheum canonem afferunt ex regula 35. Præter hæc autem duo vel tria testimonia anteriora Dionysio, nullum aliud invenire haecenus licuit, quod similem numerorum seriem indicet. In eodem concilio Chalcedonensi, act. 4, canon Antiochenus quintus sine ulla synodi vel numeri indicatione ab Actio Constantinopolitano ex codice lectus fuit: *Actius archidiaconus Constantinopolis sanctæ et universalis Ecclesiae dixit: Regula est hæc cum aliis scripta a sanctis Patribus, quam custodientes sanctissimi Patres episcopi, doctores et clericos et monachos et omnes Christianos colentes. Si autem inveniatur aut errantibus,*

*A aut æqui scere non volentes, hæc utuntur regula. Et ex codice reliquit hæc: De clericis et monachis, qui metipsum a communione suspendunt. Si presbyter aut diaconus suum contempserit episcopum etc. (Tom. IV Conc. col. 1418, d). Titulus peculiaris De clericis et monachis, etc., in Actii codice descriptus, qui in nulla antiqua, nec in Dionysiana versione, nec in Graeco vulgato invenitur, diversum codicem manifestat, in quo nullus, ne peculiaris quidem, numerus canonibus appositus erat, et diversum etiam a Dionysiano, eum numerorum continens seriem inerat. In actione de Photio Tyri Atticus Nicopolitanus [xxviii] episcopos canonem quartum Nicænum ex codice recitavit hoc titulo: *Trecentorum decem et octo sanctorum Patrum, qui Nicæam convenerunt, canon quartus (Ibid., col. 1438). Idem vero canon hinc recitatur, act. 13, sine ullo titulo ex alio codice, quem Euminius episcopus Nicomedienis exhibuit: *Gloriosissimi iudices dixerunt: Canones leguntur. Veronicianus vir doctus magisterianus et secretarius divini consistorii ex codice dato ab Eumonio reverendissimo episcopo legit capitulum sextum: Episcopum oportet quidem præcipue ab omnibus episcopis provincialibus ordinari, etc. (Ibid., col. 1634, d). Notabile est discrimen allegandi hujus canonis: in actione de Photio nomine canonis, xxviii d, canon quartus, in actione autem 13 voce capituli, xxviii c, ubi corrigendum d, capitulum quartum. Observamus præterea in illis testimoniis, quae ex continuata numerorum serie canones allegaverunt, constanter præferri vocem xxviii, nisi veritas est in hac actione de Caroso et Dorotheo, et actione 11. Codex ergo ab Eumonio productus cum voce xxviii, diversus videtur ab illis qui numerorum continuam seriem continebant. Quod si lectio xxviii c, capitulum sextum, quae tum in mss. Graecis, tum in antiqua versione concilii Chalcedonensis, et in codicibus Rustici uniformiter exhibetur actione 13 erroris antiqui amanuensis deputanda non est, ut Baluzium judicavit, sed potius divisioni diversæ canonum Nicænorum, quae ita in aliquo Graeco codice, ut in mss. collectionis hoc tomo edendæ eum canonem sextum efficeret (in codice Vat. Regiæ 1997 alia divisione septimus evadit), nota hinc ratio suppeteret, ex qua diversitas ejus codicis Eumoniani involentia comprobaretur.***

8. Aliud apertius testimonium Graeci exempli ab eo diversi, ex quo canones cum numerorum serie allegati fuere, suppetit ex actione 16. Id antequam probetur, detegenda sunt duo vitia quae vulgatum textum inficiunt. In eadem actione, post recitatum a Paschasino Nicænum canonem sextum in eam formam quam Italici codices exhibebant, editiones conciliorum Constantinorum secretarium inducitur, qui eundem sextum canonem Nicænum et alium synodi Constantinopolitanæ legit ex Graeco Actii archidiaconi codice. Vehementer primum suspicatur hanc iteratam Nicæni sexti canonis recitationem intrusam esse, non solum quia hic canon Nicænus veluti ab Actio Constantinopolitano productus in quaestione de quo tunc agebatur pro Constantinopolitana sede nihil emferret, quin potius eundem adversaretur, sed iusque canon Constantinopolitanæ synodi in eodem rem a Constantinopolitanis ingereretur; sed multo magis quia in antiqua versione, quae pura conservatur in codice olim Joliano, nunc autem capituli Parisiensis, hic repetitur canon sextus, ut notavit Baluzius, omittitur: unde a primo interprete in suo Graeco codice inventum non fuit. Forte vero cum lectio ejusdem canonis a Paschasio producti prioribus verbis disseverat aliquantulum a Graecorum codicum lectione, quidam Graecus studiosus hunc codicem lectionem omnem descripsit in margine, ac ex margine deinceps irrepsit in textum. Quæ insitio cum legatur in mss. editionis Rustici, antiqua cognoscitur. Ipsa porro Rustici editio, licet hoc additamentum receperit, aliam tamen Graeci vulgati textus posteriorum eorum, et eum detegat. In hoc simile

præter insertum Nicænam canonem aliis atque aliis A
 verbis intruduntur canon Constantinopolitanus sic :
 Ο αὐτός συντάκτης ἐπέγραψε ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ βιβλίου
 συνόδου τῆς δευτέρας συνόδου. Τὰδε ὄρασαν οἱ ἐν
 ἐκκλησιαστικῇ χάριτι Θεοῦ συνιθόντες ἑαυτῶν
 συντάκται ἰδιωτικῶς ἐκ διαφόρων ἰσαρχῶν, etc.
 Item secretarius scripsit ex eodem codice : synodi-
 cæ secundæ synodi. Hæc constiturunt c. episcopi
 qui in Constantinopolim Dei gratia convenerunt ex
 diversis provinciis, etc. (Tom. IV Conc., col. 1749, a).
 Prima illa verba, Idem secretarius religit ex eodem
 codice, quæ expuncto Nicæno canone superflua sunt,
 et in antiqua sane versione eundem canonem ignorante
 committuntur, desunt etiam apud Rusticum; ac proinde is
 hæc in suis quoque Græcis codicibus nequaquam re-
 p.ri. Præterea idem Rusticus in sequentibus antiquæ
 versionis lectionem retinens, non habet : Synodicum
 secundæ synodi. Synodi quidem secundæ appellatio
 Constantinopolitanæ tributa ad posteriora tempora per-
 tinet, cum in Græcis canonum codicibus generalia
 concilia a topicis separari, et post Nicænam synodum
 Constantinopolitanam collocari cœpit.

[XXXIII] 9. Sed age jam in rem nostram sincerum
 textum, qui exclusa Nicæni canonis repeti tione veram
 lectionem præfert, ex antiqua versione producatur.
 Constantinus vir devotus secretarius divini consistorii ex
 d. to codice ab Actio Constantinopolitanorum sanctissimæ
 Ecclesiæ recitavit : synodicum primi concilii sub Nectario
 ep. s. epo Constantinopolitano episcoporum 160. Hæc
 consulerunt episcopi qui in Cæsariæ antipolium Dei
 gratia convenerunt ex diversis provinciis, secundum
 vocatorem religiosissimi principis Theodosii, sub
 Nectario Constantinopolitano episcopo. Non recitari
 fides, neque regulas trecentiorum decem et octo Patrum
 qui in Nicæa Bithyniæ convenerunt, sed maneat illa
 propria, et a atheumatizetur omnis hæresis, etc. (Tom.
 IV Co c. col. 1747, d). Ubi uno contextu recitantur
 Constantinopolitanæ synodi canones duo, sive pro-
 sine distinctione ulla canonum aut. numerorum. Duo
 autem hic an advertenda sunt. Primo notandus
 in istis canonibus Constantinopolitanis præfixus in C
 hoc Græco Actii codice : Synodicum primi concilii
 sub Nectario episcopo, cum reliquis; quæ cum nec in
 texto Græco codicis canonum, nec in illa versionibus
 legantur, e. llectionem diversam canonum indi-
 cant : idque eo magis, quia voces primi co. c. c. llii alter-
 rum saltem sub eodem Nectario in eodem canonum
 codice subjectam significant, nimirum vel illi anni
 382, ad quod pertinerent duo canones primo
 illi concilio adjecti, vel aliud anni 391, cuius Acta in
 aliquot mss. Græcorum collectionibus leguntur (Vid.
 sup. c. 1, n. 10). Secundo cum solus tertius canon,
 aut, ut alii dividunt, secundu. de privilegio sedis
 Constantinopolitanæ ad rem pertineret, hic solus
 recitandus fuerit, si in Actii codice a primo vel etiam
 secundo canone fuisset distinctus. Simul autem omnes
 hi canon. in hoc contextu recitati fuerunt, quia Actii
 codex ea canonum ac numerorum distinctione carebat,
 quæ non solum in ms. Græco Dionysii, sed in
 aliis etiam adhibitis ab auctoribus versionum Isidorianæ
 et Priscæ inventa fuit. Illic ergo Actii codex
 Græcus diversus erat ab omnibus quorum indicia ad
 nos pervenere. Quod si in ipsa Chalcedonensi synodo
 lecti fuerint diversi generis codices, alii cum conti-
 nuata numerorum serie, alii sine ejusmodi numeris,
 et alii etiam aliis auctoribus; inanis proculdubio per-
 spicitur Justelli hypothesis, quæ solum codicem cano-
 num continuam numerorum seriem exhibentem ab
 Ecclesiæ Patribus receptum, et in Chalcedonensi
 lectum atque approbatum præsumit. Adde quod ex-
 pressa canonum approbatio, quæ ab eadem synodo
 edita est canone primo, non ad hunc vel illum qui
 lectus fuit canonum codicem restringitur, sed ad cano-
 nes Patrum omnium et singularum antecessentium
 synodorum extenditur. Regulas, inquit, sanctorum
 Patrum per singula nunc usque concilia constitutas pro-
 priam robur ostendit de re veremus.